Seniausias žinomas panegirikos egzempliorius yra I Lietuvos Statuto Lauryno nuorašo (1531 m.) foliante. Antras egzempliorius (taip pat surašytas lotyniškai ir turės pažymėtą 1604 m. datą) įdėtas į to paties Statuto lenkiško Ališavos nuorašo pabaigą (baigiamas 209 p.). Kituose analogiškos struktūros Statuto foliantuose (Dzialinsko, Zamoiskių, Pulavų) jo nėra.

Deodato „panegirika“ kalba ir apie jį patį, kaip I Statuto surašytoją⁶. Terminų „kunigaikštaičiai“, „ponaičiai“ (ducelli, dominicelli — žr. tekstą) vartojimas būdingas baltarusių kalbai (княжата, панята), o už lotynų kalbą reikėtų pasisakyti dėl sultoninto sekretoriaus vardo ir teksto —

¹ Raudeliūnas W. Rękopisy statutów litewskich.—„Czerwony sztandar“, 1974 gruodžio 6; Stepanauskas L. Nežinomas I Lietuvos Statuto nuorašas.—„Literatura ir menas“, 1976 kovo 27; Raudeliūnas V. Lotyniškieji I Lietuvos Statuto nuorašai.—„Bibliotekų darbas“, 1976, Nr. 4.

² Lazutka S., Gudavičius E. Naujas I Lietuvos Statuto rankraštis.—„Bibliotekų darbas“, 1976, Nr. 7.

³ Acta Tomiciana (toliau — AT). Tomus septimus... S. l., s. a. p. 258—269 (Nr. 36). Plg.: Ochmański J. Nad Kroniką Bychowca.—„Studia źródłoznawcze“, t. 12, 1967.

⁴ Jučas M. Lietuvos metraščiai. V., 1968, p. 117.

⁵ Lietuvos metraščis. Bychovco kronika (toliau — LM). V., 1971, p. 28—29.

⁶ „[...] ex mandato domini mei [...] scripsi Iura hec [...]“

Ališavos antrininko. Žodžiu, tai dar tirtinas klausimas, lygiai kaip ir paties Deodato asmens išaiškinimas. „Deodatas“ gali būti ir slaviško „Bagdono“ (baltr. Богдан) ar graikiško „Teodoto“ (baltr. Федот) lotyniškoji transformacija. „Septenijus“—lotyniškai „septynmetis“—gali turėti šią tiesioginę prasmę, bet gali būti ir sekretoriaus pravardė.

Literatūroje „panegirika“ skelbiama pirmą kartą.

Skelbiamas tekstas saugomas Vokietijos Demokratinėje Respublikoje, Šulpiortės miesto vidurinės mokyklos bibliotekoje (signatūra: M Scr. A-59, l. 156—159). Esamomis aplinkybėmis jis salyginai vadintinas originalu. 1604 m. kopija (Ališavos nuoraše) saugoma Varšuvos Tautinėje bibliotekoje (signatūra Akc. 8088).

PUBLIKACIJA

Ego Deodatus Septennius, notarius magnifici Alberti Martinidis Gastolth, heredis de Geranoyny murata, palatini vilnensis, cancellarij Magniducatus Lithuanie, capitanei byelscensis et mozirensis, ex mandato eius clemencie domini mei clementissimi scripsi iura hec et, attendens bonam et virtuosam conseruacionem predecessorum domini mei clementis et eius clemencie erga principes huius dominij magnos duces Lithuanie et erga totum commune bonum terrestre, hoc manifesto reuerendis in deo patribus episcopis, prelatis et magnificis ducellis et baronibus consiliarijs et generosis boyaris, nobilitati et toti milicie Magniducatus Lithuanie. Prout est bene notum vestre clemencie, quod ad optionem et ad frequentes preces omnium vestre clemencie dominorum consiliariorum, et eciam ducellorum et dom[ini] celorum et boyarorum, nobilitatis et tocus milicie Magniducatus Lithuanie impepcionem collorum contra hostes sue clemencie principis, dignatus est eius clemencia princeps **ex singulari** gracia et liberalitate sua huic suo Magno || ducatui Lithuanie iura cristianica scripta concedere. Sua clemencia princeps, magnus rex Sigismundus, mandauit domino meo, vt cancellario et officiali terrestri, ea componere et conscribere. Tunc, quamuis sua clemencia existens circa essenciam principis magnis et difficilibus negotijs obligatus, attamen ad mandatum regis sue clemencie et eciam ad votum vestre clemencie dominis consiliarijs et toti milicie Magniducatus Lithuanie non abhorruit eam difficultatem et laborem suscipere propter commune bonum, prout consueuerunt prius predecessores eius clemencie hoc facere. ¹Id est auus eius clemencie dominus Joannes Gastolth, palatinus vilnensis, qui fuit administrator in annis teneris famate memorie Kazimiri regis, ex commissione dominorum consiliariorum et tocus milicie dominij sue clemencie dominici Magniducatus Lithuanie⁻¹, ²vbi eo tempore quidam ex ducellis, videntes teneritatem annorum Casimiri reguli, idest filij regis, obsederant castra sue clemencie, hoc est Smolensko et Bransko, vbi auus domini mei illa castra expurgavit et subegit econuerso sub potestatem dominicam⁻². ³Ad || hoc quidam ducelli in iuventute Kazimiri regis voluerunt eum dolose in venacionibus occidere. Aws domini mei, eius clemencia, princi-

pem suum ab eo ratione sua excustodiuit et eos, qui aspirabant ad collum dominicum, puniri dedit et totum dominium Magnumducatum Lithuanie et dominum suum in integritate conseruauit vsque ad discretos annos eius clemencie⁻³. Et pater domini mei bone memorie dominus Martinus Gastolth, palatinus trocensis, eciam multa et notabilia seruicia fecit. ⁴Quibusdam ex vestra clemencia sunt memorabilia, quomodo videlicet sua clemencia, tenens castrum dominicum finitimum Kyow, multum seruiciorum fecit reipublice. Attamen inter cetera non minus seruicium hoc fecit, quod cesarem Murduwlath et Avdar ceperat et super Arthopolotho curiam cesaris prostrauit et a Kyowia vsque ad Towanij in pace sue clemencie conservauit et potenter tutatus est.⁻⁴ Tandem existens palatinus trocensis, quamuis valitudinarius fuerit, omnia seruicia et onera rei publice cum dominis fratribus suis equaliter portauit. ⁵Dominus meus, eius clemencia, post patrem suum parwus remanit et, cum || annos suos cepit adipisci existens aduc in teneris annis, consuevit seruicia exhibere dominis et rei publice, hoc est prout serene memorie regi Alexandro et eciam moderno principi regi Sigismundo⁻⁵. ⁶Vbi sub famate memorie rege Alexandro, dum sua clemencia fuit palatinus nouogrodensis, eo tempore hostium paganorum Tartharorum venerant nonaginta millia et castrum dominicum Nouogrodek obsidione enixerant, eius clemencia illud castrum dominicum a tali potente hoste protexit⁻⁶. Tandem sub felici principatu moderni principis magni regis Sigismundi, ⁷cum ab eius clemencia Poloczko tenuit⁻⁷, ⁸frequentes equitaciones et insignia obsequia eius clemencie fecit principi et reipublice et hostem lacerauit, vbi fecit equitacionem et Lutij ciuitatem insignem exussit et ante magnum prelum ducem Petrum Jeleczkij, palatinum moskowiensem, prostrauit et linguas insignes, alios captivos, cepit et ad principem, eius clemenciam, primitus misit⁻⁸. ⁹Insuper fuit voluntas et mandatum regis, eius clemencie, vt eius clemencia proficeretur contra cesareolum Bahatvr || Solthan ad Cerkassi; prout eius clemencia illuc equitauit et reflexit centum millia hominum, qui erant cum cesareolis profecti in dominium eius clemencie Magnumducatum Lithuanie, et eos retinuit per operam et magnam impensam suam et eos conuertit cum omnibus hijs hominibus eorum ad hostem eius clemencie⁻⁹. ¹⁰Et eodem tempore princeps, eius gracia, miserat exercitum suum in terram hostilem sub Opockam⁻¹⁰. ¹¹Et tandem, dum eius clemencia venit ad palatinatum polocensem, copie hostis dominici, magniducis Moskouie, hoc castrum dominicum Poloczko circumdederunt et potenter varijs ac admirandis instrumentis per quatuor ebdomadas oppugnacioni eius insteterunt, vt globis desuper conantibus, ita globis igneis, prout eciam diuersorum tormentorum iaculis. Eius clemencia cum diuino auxilio sine vlo resecamine dexteritate et diligencia sua a tam forti vi hostili hoc castrum dominicum retinuit. Et ne dum castrum retinuit, sed adhuc prostrauit tres palatinos — ducem Iwanum Buijuoss et ducem Alexandrum Kaszyn et Wasilium Ouem, vbi hominum || occisorum in loco remanserunt octo millia et nonaginta capita insignia in captiuitatem sunt cepta.⁻¹¹ ¹²Et tandem

princeps, sua clemencia, attendens super tam insignia et ponderosa ac sumptuosa seruicia domini mei et videns eius clemencie idoneitatem, de gracia sua dominica dedit eius clemencie palatinatum vilnensem et cancellariatum.⁻¹² ¹³—Et existente eius clemencia palatino vilnensi, in his temporibus pagani Tarthari, copie multe, venerunt in dominium dominicum tempore hiberno, ad bellum inconuenienti, et dampnum insigne dominio dominico fecerunt. Eius gracia dcminus meus, videns hoc dampnum dominicum et ruinam magnam terrestrem, et amando principem et rempublicam terrestrem, omissa consuetudine vetusta predecessorum, suorum, palatinorum vilnensium (qui nunquam ad insecucionem post homines hostiles prificiscebantur et custodierunt locum dominicum Vilnam), eius clemencia eodem tempore contra hostes hos fortes, quasi ad quam violenciam, cucurrit; et videns hoc tota milicia Magniducatus Lithuaniae post eius clemenciam accelleravit. Et sub tam ve||oci acceleracione domini mei et seruicium insigne principi, eius gracie, et huic domino factum est: Tarthari capitaliter vltra Kyowiam in quadraginta milliaribus sunt prostrati, in quo quidem prelio fuerunt de curia domini mei ducelli et dominicelli quingenti equites⁻¹³. Et quamuis hec omnia insignia seruicia eius clemencie et virtuosa conseruacio eius clemencie sunt nota et manifesta, in primis principi et omnibus vestre clemencie, quamuis hoc non fuit opus scribi, nisi ego, famulus domini mei, vestre clemencie ad memoriam adduco, vt quilibet talia seruicia et virtuosam conseruac[i]onem domini mei, eius clemencie, bene in respectu habeat et recordetur, que eius clemencia gessit principi, eius clemencie, et huic dominio eius clemencie et reipublice, et in antea eius clemencia dante deo faciet, quousque dominus deus propter commune bonum in sanitate et prosperitate, et in gracia sua sanctissima dignabitur eius clemenciam in hoc seculo conseruare.

Vertimas

Aš, Deodatas Septenijus, ižymiojo pono Alberto Martynaičio Goštauto, Geranonių pilies tévonio, Vilniaus vaivados, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kanclerio, Bielsko ir Mozirio seniūno, sekretorius, pavestas jo mylystos maloningiausiojo mano pono, surašiau šiąt teisę ir, atsižvelgdamas į maloningojo mano pono pirmtaką bei jo mylystos širdingą bei sažiningą atsidavimą šios valstybės valdovams, didiesiems Lietuvos kunigaikštiam, ir visam bendrajam šalies labui, šiuo skelbiu Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės gerbiamiesiems dievuje tévams vyskupams, pralotams ir ižymiesiems kunigaikštaičiams bei ponams tarėjams, ir kilmingesiems bajorams, šléktomis bei visai riterijai. Jūsų mylystos gerai žinote, kad pageidaujant bei dažnai prašant visiems jūsų mylystoms ponams tarėjams, taip pat kunigaikštaičiams bei ponaičiams ir bajorams, šléktoms bei visai Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės riterijai nesigailint gyvybės prieš jo mylystos valdovo priešus, teikési jo mylysta valdovas savo ypatinga Malone ir dosnumu šiai savo valstybei, Lietuvos Didžiajai Kunigaikštystei, suteikti rašytinę krikščioniškąją teisę. Jo mylysta valdovas, didysis karalius Žygimantas, pavedé mano ponui, kaip kancleriu ir šalies urėdii, ją sudėstyti ir surašyti. Tuomet, kad ir kiek jo mylysta greta valdovo buvo užsiémės dideliais bei sunkiais darbais, vis dėlto, pavedus jo mylystai karaliui ir taip pat pasišvēsdamas jūsų mylystoms ponams tarėjams bei visai Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės riterijai, nepabūgo prisiumti šiąt sunkumą ir darbo vardan bendro labo, kaip jau jo mylystos pirmtakai buvo iþprate šitaip daryti.¹⁻ T. a. jo mylystos senelis ponas Jonas Goš-